



عدم تناسب بودجه های نظامی و عمومی باکو و ایروان / ارتشی مجهز در برابر کشوری فقیر

بودجه ی نظامی چند برابری جمهوری آذربایجان نسبت به ارمنستان و در عین حال، انتظار این کشور برای حل موضوع قره باغ توسط سازمان های بین المللی، زمینه انتقاد صاحب نظران را فراهم آورده است.

آران نیوز: آخرین دیدار وزرای خارجه ی جمهوری آذربایجان و ارمنستان در سال 2019، با ابتکار گروه مینسک، در اسلواکی برگزار شد. طبق پیش بینی ها، این دیدار سه ساعته در نهایت و به دلیل اختلاف فاحش دیدگاه های دو طرف، بدون نتیجه پایان یافت. بعد از این دیدار نیز، اعضای مختلف گروه مینسک با خبرنگاران دیدار کرده و صحبت های تکراری قبلی را تکرار کردند که وضعیت خطوط قره باغ، غیرقابل قبول است و این موضوع، راه حل نظامی ندارد.

درد بی پایان گروه مینسک

گروه مینسک در مدت 25 سالی که موضوع قره باغ را به یک درد بی درمان در منطقه ی قفقاز، تبدیل کرده است، همواره اظهاراتی خارج از واقعیت های قره باغ دارد. بسیاری از کارشناسان معتقدند گروه مینسک با اعضای مسیحی اش، هیچ حرکتی برای کمک به طرف مسلمان جنگ قره باغ (جمهوری آذربایجان) نخواهد کرد. از ماه می سال ۱۹۹۴ طرفین به قبول آتش بس تن دادند و میانجیگری حل و فصل کامل موضوع از طرف اتحادیه ی اروپا به کارگروهی واگذار گردید که بعدها به گروه مینسک معروف شد.

اعضای این گروه علاوه بر روسیه، آمریکا و فرانسه که ریاست مشترک گروه مینسک را بر عهده دارند، بلاروس و آلمان و همچنین ارمنستان و جمهوری آذربایجان می باشند. آخرین اقدام این گروه در کمک به حل موضوع قره باغ، اعزام خبرنگاران باکو و ایروان به کشور مقابل بود و این مساله را بسیاری به تلاش گروه مینسک برای آماده سازی طرف آذربایجان به قبول اشغالگری ارمنستان، تعبیر کردند.

واقعیت این است که ارمنستان، حل مساله ی قره باغ را در قالبهای نظامی برای خود تعریف می کند چرا که معتقد است، جنگ اصلی را سال ها پیش برده و امروز هم، هر نوع صلحی باید مطابق با اصول ایروان طرح ریزی و اجرا شود.

بودجه نظامی ارمنستان فقیر برای حفظ قره باغ

ارمنستان علیرغم تمام مشکلات اقتصادی اش، روز گذشته بودجه ی نظامی سال 2020 را به تصویب رساند که بر اساس آمار و ارقام، این بودجه با حدود 25 درصد افزایش نسبت به سال قبل مواجه است.

طبق اعلام رسانه های ارمنی، بودجه ی نظامی ارمنستان برای سال بعد، کمتر از 4 درصد تولید ناخالص ملی این کشور و حدود 625 میلیون دلار خواهد بود. برای تقریب ذهن و مقایسه ی بودجه ی نظامی دو کشور متخاصم آذربایجان و ارمنستان، باید گفت که بودجه نظامی جمهوری آذربایجان برای سال 2020، مبلغ دو میلیارد و 260 میلیون دلار اعلام شده که تقریباً، چهار برابر بودجه ی نظامی ارمنستان می باشد.

ارتش ضعیف ارمنستان و بودجه ی کلان آذربایجان

رسانه های مختلف آذربایجانی با مقایسه ی بودجه های نظامی و عمومی دو کشور و همچنین برخی اظهارات نظامیان بازنشسته ی ارمنی، این نتیجه گیری را به مخاطبان خود القا می کنند که آذربایجان با قدرت چندین برابری نظامی خود نسبت به ارمنستان، در موضوع قره باغ، هنوز هم با درماندگی، منتظر کمک سازمان های بین المللی مانده است. آرکادی کارپتیان یک سرهنگ بازنشسته ارمنی است که مصاحبه ایبا رسانه های ارمنی داشته و در مورد قدرت نظامی دو طرف و همچنین انگیزه های ادامه جنگ، صحبت هایی داشته و گفته است: قدرت ارتش آذری بسیار بیشتر از قدرت نظامیان ارمنی است و اگر شعله های جنگ دوباره افروخته شوند، بطور حتم ارمنستان مغلوب خواهد شد. مدیر گروه سیاسی سایت مساوات جمهوری آذربایجان، با در کنار هم گذاشتن صحبت های نظامی ارمنی و مقایسه ی بودجه های دو کشور می نویسد: ارتش ضعیف کشور فقیر جهان (ارمنستان) در برابر ارتش قدرتمند کشور ثروتمند (جمهوری آذربایجان) همواره به زورگویی و اشغالگری ادامه میدهد و تعجب اینکه ما هم امکان پایان دادن به این معادله ی غلط را نداریم!

گزارش از: امیر فاطمی